
STRANA 11 Aktivní a kulturní léto ŽN - ČERVEN 2024

Tradiční akce Noc kostelů se letos 
koná v pátek 7. června v celkem 
1725 českých kostelích, modliteb-
nách a synagogách. Jen na Žďár-
sku je k akci přihlášeno nejméně 20 
z nich.

Myšlenka Noci kostelů vznik-
la před lety ve Vídni, odkud se roz-
šířila do celého Rakouska a Čes-
ka. Tématem letošního 16. ročníku 
Noci kostelů je Srdce - spojení citů, 
vůle, myšlení, svědomí a niterné síd-
lo života člověka. Srdce můžeme 
bez ohledu na víru otevřít, vylít či 
proměnit... 

Noc kostelů otevírá zdarma známé 

kostely, ale i kostelíky a kaple, kam 
se během roku málokdo dostane.

Ve Žďáře se kulturní akce koná 
v režii Římskokatolických farností 
Žďár 1 a Žďár 2. 

Více v programu:
� Kostel sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře
17.30–18.30 Komentovaná mše 

svatá s otcem Markem Husákem
18.30–19.30 Výstava snímků 

mapujících rekonstrukci poutního 
kostela a ambitu

20.00–21.00 Koncert duchovní 
hudby – ženský PS Ondřeje Kunov-
ského uvede Loutnu českou Adama 

V. Michny z Otradovic
21.30–22.30 Varhanní nokturno 

- koncert Václava Uhlíře doprovází 
sopranistka Hana Medková

22.30–22.45 Slavnostní žehnání 
varhan – poděkování restaurátorům 
opravených zelenohorských varhan

� 18.00-21.00 otevřeny bazili-
ka Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Mikuláše a Dolní hřbitov 

� Kostel sv. Prokopa
19.00-22.00 Zapalte svíci za své 

blízké, prostor k modlitbě.
Ve stejnou dobu budou otevřeny i 

kaple sv. Barbory a kostel Nejsvě-
tější Trojice. -lko-

SRDCE, letošní mo�o Noci kostelů.
 Zdroj: www.nockostelu.cz

Letošní Noc kostelů ve znamení Srdce,
ve Žďáře otevře šest památek

Novodobou tradicí, která otevírá 
léto v našem městě, je Den Žďáru. 

Koná se vždy v termínu kolem 11. 
června, což je pamětní den povýšení 
Žďáru na město. Městská práva dal 
Žďáru kardinál František z Ditrich-
štejna dne 11. června roku 1607, tedy 
před 417 lety.

Letošní oslava začne v pátek 7. červ-
na Muzejní nocí v režii Regionálního 
muzea na Tvrzi a koncerty kapel Bee 
Band a Gnomus.

Vlastní Den Žďáru vypukne v sobo-
tu 8. června. Dějištěm bude městský 
park na Farčatech, kde se nejen na 
pódiu budou střídat pořady. 

Hvězdou sobotního programu 
bude Aneta Langerová, užijeme si 
i vystoupení kapel �e Doort, Dou 
na boso nebo žďárských folklorních 
souborů. 

Se svou trochou do mlýna přispě-
jí i žďárské neziskové organizace, 
knihovna či Společnost historického 
šermu Flamberg. Dobovou atmosfé-
ru podtrhne řemeslný jarmark.

Radnice se chystá tradičně předat 
cenu města za výjimečné zásluhy. 
Převezme ji žďárský muzikant, folk-
lorista a patriot Stanislav Růžička. 

Program letošních oslav:
MUZEJNÍ NOC
7. 6. 2024, Farská humna (16-23) 

zdarma
16.00 Zahájení
16.15–17.15 Bee Band (jazzová a 

swingová kapela z Jihlavy)
21.00–22.00 Gnomus (středověká 

hudba v moderním podání)

Sedm divadelních zastavení z his-
torie města: 1. Paní Eufemie a opat 
Winrich z Waldsassen, 2. Rychtář 
Hanuš, 3. Útrpné právo (Pernštejni), 
4. Kardinál František z Ditrichštej-
na, 5. Vojenské ležení (Flamberk), 
6. Fotokoutek, 7. Jan Doležal, 8. 
Hedvika Böhmová-Hájková a učnice 
restaurátorství.

Pořady se konají v mezičasech kon-
certů kapel na pódiu (17.15–21.00 a 
22.00–23.30).

Fotokoutek a řemeslný jarmark 

DEN ŽĎÁRU
8. 6. 2024, Farská humna (10-22)
10.00 Zahájení
10.15 Sluníčko, Blue jeans, Cvrčci - 

pěvecké sbory
11.30 Folklorní soubory Bystřinka 

a Rozmarýnek; Muzička Jose�a

Den Žďáru bývá oslavou historie, moderna i folklóru. Vzpomínka na rok 2017.
 Foto na straně: Lenka Kopčáková

VZÁCNÁ růže Hugova před Moučkovým domem již kvete a Den Žďáru může 
začít. Žlutá voňavá záplava jej provází každoročně.

Den Žďáru slibuje zábavu, Cenu města 
přebere folklorista Stanislav Růžička

12.20 Hudební soubor Milana Koz-
la ZUŠ F. Drdly

13.00 Dou na boso - koncert
14.30 Folklorní soubor Kamínek a 

Horácká muzika
14.50 Cena města
15.05 Horácká muzika
15.45 Průvod masek se Společ-

ností historického šermu Flam-
berg

16.30 Svatopluk - koncert

18.00 �e Doort - koncert
20.00 Aneta Langerová - koncert
10.00–17.00 Řemeslný jarmark
10.00–17.00 Společnost historic-

kého šermu Flamberg a kejklíř Vojta 
Vrtek

10.00-17.00 Neziskovky a dějiny 
města

21.30–00.00 A�erparty s Hoochac-
hos, Klub Rebel na Farských -lko-


